Ainda, a impugnante teria adicionado um valor a maior do lucro da empresa no exterior no ano de 2005 no valor de R$ 128.963,60.
Diante disso, a fiscalização adicionou ao lucro da empresa no exterior, após ajustes da legislação brasileira no ano de 2003, o montante de R$ 638.109,70 e considerou o valor de R$ 128.963,30 (cento e vinte e oito mil, novecentos e sessenta e três reais e trinta centavos) como postergação de receita, em razão do valor apurado a maior pela impugnante no ano-calendário de 2005.
Todavia, esse procedimento adotado pela fiscalização é absolutamente contrário à legislação, merecendo ser imediatamente cancelado esse item da presente autuação, conforme a seguir demonstrado.

[...]

adicionado um valor  a maior do  lucro da  empresa no  exterior no  ano de 2005 no 
valor de R$ 128.963,60. 

Diante disso, a fiscalização adicionou ao lucro da empresa no exterior, após 
ajustes  da  legislação  brasileira  no  ano  de  2003,  o  montante  de  R$  638.109,70  e 
considerou o valor de R$ 128.963,30 (cento e vinte e oito mil, novecentos e sessenta 
e  três  reais  e  trinta  centavos)  como  postergação  de  receita,  em  razão  do  valor 
apurado a maior pela impugnante no ano­calendário de 2005. 

Todavia,  esse  procedimento  adotado  pela  fiscalização  é  absolutamente 
contrário à legislação, merecendo ser imediatamente cancelado esse item da presente